
 

 

 

 

 

 

 

 
15.02.2017 № 2/17 
  
О работе по осуществлению  
общественного контроля за  
соблюдением законодательства 
о труде правовыми инспекторами  
труда членских организаций за  
2016 год. 
 

 По состоянию на 15 февраля 2017 г. общая численность правовых 

(главных правовых) инспекторов труда членских организаций Минского 

городского объединения профсоюзов составляет 9 человек. 

 Результаты работы по общественному контролю за соблюдением 

законодательства о труде, защите трудовых и социально-экономических 

прав и законных интересов членов профсоюзов за 2017 г. 

характеризуются следующими показателями. 

 В течение 2016г. членскими организациями и Минским городским 

объединением профсоюзов общественный контроль был осуществлен в 

отношении 430 субъектов. 

 Количество выданных представителями профсоюзов 

представлений с требованиями об устранении нарушений 

законодательства о труде составило 143, рекомендаций  - 263. По 

результатам осуществления общественного контроля за 2016г. было 

составлено 24 справки об отсутствии нарушений законодательства о 

труде. 

 За указанный период выявлено 2258 нарушений законодательства 

о труде, на сегодняшний день устранено 2258. 

Восстановлено на работе незаконно уволенных работников 5 

человек (в т.ч. в городских организациях профсоюза работников 

строительства и промстройматериалов - 3 человека).  

 Заслушав и обсудив информацию главного правового инспектора 

труда Минского городского объединения профсоюзов Россеник Т.А. 

Президиум  объединения отмечает, что  работа членских организаций 

по осуществлению общественного контроля за соблюдением 

законодательства о труде направлена на повышение социальной 

защищенности членов профсоюзов, устранению нарушений их 

трудовых и социально-экономических прав, соблюдению гарантий, 



 2 

предусмотренных трудовым законодательством и коллективными 

договорами.   

 Президиум Совета Минского городского объединения 

профсоюзов   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Принять к сведению информацию о работе членских 

организаций  по  осуществлению общественного контроля за 

соблюдением законодательства о труде (информация прилагается). 

 2. Председателям городских комитетов, профсоюзных комитетов 

отраслевых профсоюзов: 

 2.1. обеспечить доведение информации о работе членских 

организаций по осуществлению общественного контроля за 

соблюдением законодательства о труде за 2016г. до сведения  всех 

организационных структур; 

 2.2.  рекомендовать поощрить за стабильные показатели работы на 

протяжении анализируемого периода правовых инспекторов труда 

горкома профсоюза работников строительства и промстройматериалов, 

местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий, 

агропромышленного комплекса. 

 3. Правовым инспекторам труда Минского городского 

объединения профсоюзов и членских организаций: 

 3.1. активизировать консультации по правовым вопросам в 

глобальной компьютерной сети Интернет; 

 3.2. ежемесячно предоставлять информацию о проведении 

профсоюзного приема граждан.  

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на главного правового инспектора труда Минского городского 

объединения профсоюзов Россеник Т.А. 

 

 
Председатель городского 
объединения профсоюзов                                                  Н.А. Белановский 
 


